INDICAÇÃO Nº
1113
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, para que determine aos órgãos competentes providências no sentido de se estudar a possibilidade de liberação de recursos no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) para a construção de um Parque Ecológico no município de Rio das Pedras.

JUSTIFICATIVA

Com uma população de aproximadamente 29.501 habitantes, Rio das Pedras tem uma economia que se desenvolveu com plantações de café e principalmente cana de açúcar, quando se estabeleceram grandes produtores na região e o município ficou conhecido como Cidade Doçura.

Com a crise do açúcar, a cidade passou por momentos difíceis na economia, crescendo novamente com pró-álcool nos anos 80. Ainda hoje essa é a principal fonte de receita da cidade

 Recentemente este parlamentar apresentou emenda ao orçamento do Estado contemplando o município de Rio das Pedras com uma dotação de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) para a construção do Parque, mas, a emenda recebeu parecer contrário do relator, razão esta da presente Indicação.

Desta forma a criação de um parque ecológico no município colaboraria também com o turismo e o lazer regional.
Sala das Sessões, em

Deputado Chico Sardelli

SPL - Código de Originalidade: 1126947 150413 1830